
 این روزها که آوازه تاش و مظلومیت کارگران معادن 
گوار معدن  به‌ویژه معادن زغال‌سنگ به بهانه حادثه نا
طبس به گوش همه مردم ایران رسیده است بد نیست 
مروری داشته باشیم بر تقدیر شهید سلیمانی درمورد کارگران کرمانی 
یادی  معادن زغال‌سنگ که مهارت‌شان در دوران دفاع مقدس کمک ز
گوار طبس برای توصیف  به رزمندگان کرد. در ادامه به بهانه حادثه نا
هویت پراهمیت معدنکاران و خدمتی که در شئون مختلف به کشور 
داشته‌اند گریزی به آرشیو نشریات محلی زده‌ایم و مصاحبه یکی از 
نشریات دانشجویی با شهید سلیمانی درمورد سختی و اهمیت کار 
کارگران معادن زغال‌سنگ را از دل آرشیو‌های کاغذی بیرون کشیدیم 
تا نقش برجسته کارگران معادن، این خادمان سختکوش ایران و انقلاب 
و صاحبان اصلی آن را توصیف کرده باشیم. توصیفی چنین از زبان 
شهید سلیمانی که یکی از خادمان بزرگ اسام و ایران است باعث 
می‌شود تا درکی واقعی از زندگی پرمشقت کارگران معادن داشته و 
خدمات آنها به میهن اسامی‌مان را قدردان باشیم. در ادامه متن 

صحبت‌های شهید سلیمانی در این مصاحبه را از نظر می‌گذرانید. 

ی یادواره‌ای برای شهدای معادن زغال‌سنگ فرصتی  خدا را شکر که با برگزار
برای پرداختن به یکی از بخش‌های محروم صنعتی کشور فراهم آمده این را 

به دو دلیل عرض می‌کنم:
اول اینکه خودم به داخل تونل رفته‌ام و سختی کار را دیده‌ام. دوم اینکه 
رشادت‌های کارگران و مسئولان زغال‌سنگ را در دفاع مقدس دیده‌ام. به 
ی که در معدن زغال‌سنگ وجود دارد می‌توان گفت  دلیل سختی فضای کار
کز صنعتی کشور است. میزان  یکی از بامعنویت‌ترین و مخلص‌ترین مرا
ی این دوستان در زمان جنگ قابل بیان نیست. افرادی که ساعت‌ها  همکار
ی پرداختند و هیچ کس زحمات  یک و با شیب تند به کار در این معدن تار
یاد آنان و حقوق کم‌شان را مشاهده نکرد. آن زمان افرادی در این تونل‌ها  ز
به علت ریزش‌ها به شهادت می‌رسیدند و در همان تونل‌ها دفن می‌شدند. 
زمانی که من رفتم در یکی از این معادن وقتی که از این شیب تند پایین می‌رفتم 
یک زمین می‌رفتیم، اولین  و در لابه‌لای این معدن می‌خزیدم و به اعماق تار
چیزی که به ذهن من نفوذ می‌کرد و بر زبان من جاری می‌شد این بود که این 
مکان با سخت‌ترین کمین‌های زمان جنگ برابری می‌کند. بعد این افراد با این 
سختکوشی وارد عرصه دفاع مقدس شدند. اینها انسان‌هایی غیرقابل ترسیمند. 
اینها بودند که جنگ را یاری کردند و در واقع در سخت‌کوشی کار این افراد با 
افرادی که در صنعت‌های دیگر که با امکانات مدرن به کار می‌پردازند، قابل 
مقایسه نیست. همان‌گونه بودند که داوطلبانه تبدیل می‌شدند به حامی جنگ، 
به پشتیبان جنگ، به یاری‌کننده جنگ و می‌آمدند جزء لشکری می‌شدند که در 
عملیات‌ها جزء چهار پنج لشکر اصلی بود، به مقاومت می‌پرداختند و همواره 
و سوزنده به تعقیب و تنبیه دشمن می‌پرداختند و در عملیات‌های مختلف 
چون کربلای ۴، کربلای ۵ و والفجر ۸ مقاومت کردند. در لشکر یک بخش فنی 
بود. آن بخش فنی چند وظیفه را به عهده داشت: اول وظیفه پشتیبانی فنی، 
دوم وظیفه حل برخی از مشکلات خدماتی لشکر در جنگ، سوم وظیفه‌ای 
مانند انسان‌های دیگر داشتند و آن رزمندگی بود. در کرمان ۴۳ معدن بیشتر 
نبود ولی حضور پررنگ این افراد در لشکر به حدی بود که آقای ابوالحسنی در 
جایی اعلام کردند که ما نفهمیدیم زمانی لشکر ثارالله در معادن زغال‌سنگ 
ادغام شده بود یا معادن زغال‌سنگ در لشکر ثارالله حضور داشت؟ حضور 
این افراد مخلص به حدی بود که سنگرها و تونل‌های زمان جنگ، کار همین 

کارگران شرکت زغال‌سنگ بود. 
مهم‌ترین شهید معادن زغال‌سنگ، شهید طاهرنیا بود. او با ذکاوت و فکری 
که داشت در فاو یک طراحی را به عهده گرفت. قرار بود بین دو خط دشمن 
عملیاتی صورت بگیرد. این مرد با طراحی و تونلی که در لوله نفت ایجاد 
کرد فضایی را ساخت تا رزمندگان بتوانند به پشت خط دشمن نفوذ کنند 
و درنهایت نیز به درجه رفیع شهادت رسیدند. شهرستان‌های کرمان هر 
کدام سهمی در پشتیبانی جبهه‌ها داشتند. می‌توان گفت زرندی‌ها پس از 
رفسنجانی‌ها بیشترین کمک را به جبهه کردند؛ هرچند تمکن مالی چندانی 
نداشتند. با این وجود همین کارگران ساده زرندی بودند که بزرگ‌ترین مهدیه 
را در زمان جنگ ساختند که جایی برای نماز خواندن و دعا کردن بچه‌ها 
ی در  ی که انجام دادند بهترین گروه پشتیبانی و راه‌انداز بود. این افراد با کار
جنگ را به خود اختصاص داده بودند و این امر باعث حل شدن بزرگ‌ترین 
مشکل جنگ شده بود. در این گروه پشتیبانی دو کار خوب انجام شده بود. 
اول احداث یک تعمیرگاه جامع جهت تغییر وسایل نقلیه و موتور قایق. دوم 

زمان‌بندی و سطح‌بندی گروه پشتیبانی جهت کار در تعمیرگاه‌. 
کثر ادوات جنگ را می‌توانستند،  این تعمیرگاه به حدی جامع و وسیع بود که ا
ی و پر‌تلاش در خدمت  تعمیر کنند و با شیفت‌بندی تعمیرگاه شبانه‌روز
جنگ بودند. تعمیرگاهی که همواره قسمتی از آن را بچه‌های معادن 
زغال‌سنگ تشکیل می‌دادند. کارگران زغال‌سنگ خودشان برنامه‌ریزی 
ی داشته باشند بر سر این کار می‌رفتند. اساسا  می‌کردند و بدون اینکه اجبار
ی در کار نبود، کسی به‌خاطر نرفتن مواخذه نمی‌شد  در جنگ ما اجبار
ی نبود که به کسی تعلق بگیرد. با این حال بودند  و اصا آن زمان امتیاز
کارگرانی که کارشان را از بابت حضور در جنگ و ماندن در جبهه از دست 
می‌دادند و حقوقی نمی‌گرفتند ولی باز با شوق و اشتیاق به جبهه می‌آمدند 
و می‌جنگیدند. اصا در زمان جنگ این امتیازها و حرف‌ها مطرح نبود. 

اینها همه برای خدا بود. آدم می‌ماند با چه زبانی تقدیر کند این قشر وقتی 
با لباس سیاه از معدن خارج می‌شدند و لباس‌شان را عوض می‌کردند با 
کی به جبهه می‌رفتند و جان‌شان را در این راه تقدیم می‌کردند تا  لباس خا

لباس و بدن‌شان به خون‌شان آغشته شود. 
شهدای معادن زغال‌سنگ و از جمله شهید شفیعی و شهید طاهرنیا واقعا 
انسان‌های عجیبی بودند. واقعا سرداران جنگ به معنی حقیقی اینها بودند. 
این فرماندهان به معنای واقعی روحیه عظیمی داشتند و دلسوزی‌ها و رفاقت 
خاصی با دیگر کارگران داشتند. این مردان همه چیز خودشان را آماده و مهیای 
جنگ می‌کردند. پول خودشان بود، نیروی انسانی خودشان بود، فکر خودشان بود 
و همه چیز را خودشان مهیا می‌کردند. از جمعیت ۲۰ هزار نفری ۸۰ درصدشان 
با انتخاب خودشان در جبهه‌ها حضور داشتند و به جنگ پرداختند که ۱۲۰ نفر 
شهید سرافراز شرکت زغال‌سنگ ماحصل همین رشادت‌های مخلصانه این 
رزمندگان است. این رزمندگان از همان ابتدا همواره ساده‌زیست بودند و بعضا 
فقیر بودند. سادگی این افراد و خانه‌هایی که در آن زندگی می‌کردند انسان را یاد 
اصحاب صفه رسول خدا)ص( می‌اندازد که در عین سادگی جزء رهروان مسیر 
رسول الله)ص( بودند. اینها به معنی تمام، اصحاب صفه کرمان بودند. این افراد 
در همه چیز اول بودند. در پشتیبانی اول بودند، در کار در معادن زغال‌سنگ 
اول بودند، در جنگ اول بودند و دوشادوش بچه‌های جبهه به مبارزه با دشمن 
می‌پرداختند. در پایان از تمام افراد حاضر در این یادواره می‌خواهم که یاد این 
شهدا را زنده کنیم و همواره این حماسه و جان‌فشانی را چه داخل تونل‌ها چه 
در ساختار اداری شرکت زغال‌سنگ بلکه در تمام ابعاد این شرکت ساری و 
جاری کنیم چون همیشه این شور دینی، لطافت دینی و تلاش کارگری با این 
افراد در تمام صحنه‌ها و حوادث بوده است و تمام مردم ایران باید بدانند که این 
کارگران جزء پیشگامان جبهه و جنگ بودند و همواره تا پای جان برای آرمان‌شان 

ایستادند و خواهند ایستاد. 

 کارشناسان هواشناسی با توجه به الگوی بارندگی 
سال آبی1402 معتقدند وضعیت بارندگی‌های 
استان تهران نسبت به میانگین بارش‌های کل 
وز ابتدایی سال  ۱۰۰ ر ی‌که در  کشور نامطلوب است، به‌طور
آبی1402، حجم بارش‌ها در این استان 57/2 درصد در مقایسه 
ــر شده است. بررسی‌های  ــا متوسط دوره مشابه بلندمدت کمت ب
ی ۵۰ سال اخیر نشان می‌دهد متوسط حجم بارش‌های  آمار
ن  ا میز ما  ا  ، ه د بو میلی‌متر   28 0 /4 ن  ا تهر ن  ستا ا له  یک‌سا
ی در این  وز نخست سال آبی جار که در ۱۰۰ ر بارندگی‌هایی 
درصد   12 /1 معادل  میلی‌متر   33 /9 فقط  رخ‌داده،  استان 
بارندگی‌های سالانه است. با توجه ‌به اینکه بخش قابل‌توجهی 
از بارندگی‌های کشور به‌طور طبیعی در فصل پاییز و زمستان رخ 
می‌دهد، روند کنونی الگوی بارش احتمال تداوم خشکسالی 
برای پنجمین سال پیاپی در استان تهران را خبر می‌دهد. بررسی 
بارش‌های سال آبی 1402 در شهرهای استان تهران نشان می‌دهد 
ــود آب  ــران کمب ــتی نگ یس ــالان محیط‌ز ــی و فع ــان هواشناس کارشناس

ی بودند.  و خالی ماندن سدها حتی در همان سال آبی جار

   گرم‌ترین مرداد 50 سال اخیر را
پشت‌سر گذاشته‌ایم

احد وظیفه درباره وضعیت دما و بارش در فصل تابستان گفت: »طی 
تابستان امسال دمای هوای کشور حدود 1/5 درجه سلسیوس و دمای 
مردادماه بیش از 2/7 درجه بالاتر از نرمال بود. میانگین دمای هوای 
ی به بالاترین حد طی پنجاه سال اخیر رسید و گرم‌ترین  مردادسال جار
مردادماه کشورمان ثبت شد. البته مفهومش این نیست که همه شهرها 
مردادماه‌های گرمی را تجربه کرده‌اند. در استان‌های آذربایجان‌غربی، 
آذربایجان‌شرقی، اردبیل، گیان، مازندران و گلستان این‌گونه نبود اما 
در استان‌های تهران، قم، مرکزی، یزد، اصفهان، خراسان‌جنوبی، تا 
حدودی کرمان، بخش‌هایی از سیستان‌وبلوچستان و سمنان گرم‌ترین 
دمای ثبت شده طی مردادماه رقم خورد. دمای هوای استان یزد 5/7 
تر از حد نرمال بود. به‌عبارتی این گرما بسیار  درجه سلسیوس بالا

ناراحت‌کننده بود. 
ی دمایی بالایی ثبت شد اما مانند مرداد  شهریور نسبتا بی‌هنجار
رتبه اول را ندارد. شهریورماه میانگین دما حدود 1/5 درجه سلسیوس 

ــر از نرمال بود.« بالات

   پایتخت در تابستان بارندگی چندانی نداشت
یت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان  رئیس مرکز اقلیم و مدیر
هواشناسی درباره وضعیت بارش طی تابستان عنوان کرد: »طی فصل 
گذشته میانگین بارش در جنوب شرق از میانگین کمتر بود اما بارندگی 
بیش از نرمال در جنوب استان فارس، بخش‌هایی از هرمزگان، شمال 
گیان و مازندران به ثبت رسید. بااین‌حال درکل  غرب و سواحل 
میانگین بارش عدد درشتی محسوب نمی‌شود. پایتخت در تابستان 
بارندگی چندانی نداشت و به‌جز بارندگی اخیر بارش دیگری نداشتیم. 
تهران از اول سال آبی در مقایسه با دیگر استان‌ها بدترین وضعیت را 
دارد، چون پایتخت ۲۵ درصد بارش یک‌سالش را هم نگرفته است. 
که تا امروز حدود ۲۰۸  تهران حدود ۲۸۰ میلی‌متر بارش سالانه دارد 
ــارش سالانه‌اش را  ــر ب ــه ۷۲ میلی‌مت میلی‌متر بارندگی داشته و نزدیک ب
گر این عدد را در مساحت تهران ضرب کنیم،  یافت کرده است. ا کمتر در
یافت کرده است.« چندین میلیارد مترمکعب آب کمتر از معمول در

   عددها از کم‌بارشی در پاییز
و نیمه‌زمستان خبر می‌دهند

یح کرد: »اغلب مدل‌های عددی پیش‌بینی فصلی،  او همچنین تصر
بیانگر کم‌بارشی از ابتدای پاییز تا نیمه‌زمستان در منطقه خاورمیانه 
است. باید در انتظار تجربه پاییزی با هوای گرم‌تر و خشک‌تر نسبت 
به شرایط نرمال همچنین در نیمه‌اول زمستان آتی در کشور باشیم. 
ی‌های عددی و پیش‌بینی انجام‌شده، احتمال  براساس شبیه‌ساز
وقوع »لانینای ضعیف« یا فاز سرد اقیانوس آرام غربی بیشتر از سایر 
یم  ( وجود دارد و انتظار دار حالت‌ها یعنی فاز خنثی یا فاز گرم )ال‌نینو

از پاییز تا زمستان با توسعه لانینای ضعیف مواجه شویم.«
همچنین مدیرعامل شرکت آب و فاضاب استان تهران چندی پیش 
کید بر اینکه تهران همچنان در آستانه خشکسالی قرار دارد،  با تا
ــه  ــوده و نسبت ب ــر ب گفته است: »امسال میزان بارندگی ۱۷۵ میلی لیت
میانگین بلندمدت ۳۳ درصد کاهش داشته است. میزان بارندگی در 
تهران سالیانه ۲۸۰ میلی‌متر است؛ براساس گزارشات هواشناسی، در 
، ما خشکسالی هواشناسی داشتیم و در این سه سال  سه سال اخیر

ــوده است.« گستره بارندگی کمتر از ۲۸۰ میلی‌متر ب
ــر اینکه ۲۳  کید ب ــا تا مدیرعامل شرکت آب و فاضاب استان تهران ب
ــال  ــت: »امس ــود، گف ــع می‌ش ی ــد و توز ــران تولی ــور در ته ــد آب کل کش درص
میزان بارندگی ۱۷۵ میلی‌متر بوده و نسبت به میانگین بلندمدت ۳۳ 

درصد کاهش داشته و با وجود بارندگی‌های مطلوب کشور در تهران 
در آستانه خشکسالی‌ایم.« اردکانی به میزان ذخایر سد‌ها در شهریور 
گرچه  سال ۱۳۹۸ به میزان ۹۱۸ میلیون مترمکعب اشاره و عنوان کرد: »ا
میزان ذخایر نسبت به سال قبل ۳۳ درصد بیشتر است، اما این به 
سد طالقان برمی‌گردد و دیگر سد‌ها نسبت به سال‌های قبل به میزان 
۱۰ درصد ذخیره کمتری دارد، از این رو باید پنج‌هزار میلیارد تومان برای 

انتقال آب سد لار و سد طالقان اختصاص یابد.«

   ال‌نینو را جدی‌تر بگیریم
، زنگ خطر  سال 2023 با امواج گرمای سوزان درطول تابستان و پاییز
گرمایش جهان را در سرتاسر جهان به‌صدا درآورد و به همه نشان داد 
تغییرات اقلیمی تا چه اندازه جدی است. این گرمای بی‌سابقه که 
یان هوای ال‌نینو بود، گرم‌ترین  یادی به‌دلیل بازگشت جر تا حدودی ز
یخ را رقم زد و حال این سوال ایجاد شده که با ادامه این  تابستان تار
روند آیا شاهد گرم‌ترین زمستان جهان نیز خواهیم بود؟ در پاسخ به 
یک  این سوال، تیم پیش‌بینی آب‌وهوای کوتاه‌مدت در موسسه فیز
کادمی علوم چین، از سیستم‌های پیش‌بینی آب‌وهوای پیشرفته  جوی آ
ی‌های آب‌وهوایی جهانی استفاده کرد.  یه و تحلیل ناهنجار برای تجز
تحقیقات آنها بلوغ ال‌نینوی شرقی اقیانوس آرام با شدت متوسط ​​تا 
قوی را پیش‌بینی می‌کند که به‌طور قابل‌توجهی بر آب‌وهوای زمستانی 
یکای شمالی تاثیر می‌گذارد. این مطالعه بر تاثیر  آسیای شرقی و آمر
کید دارد.  یداد ال‌نینو و روند طولانی‌مدت گرمایش جهانی تا ترکیبی رو
براساس این پیش‌بینی مناطقی در عرض‌های جغرافیایی متوسط ​​

یکا احتمالا زمستانی فوق‌العاده  اوراسیا و بیشتر بخش‌های قاره آمر
گرم را تجربه خواهند کرد که به‌احتمال 95 درصدی با ثبت رکوردهای 
یخ کره زمین را رقم خواهد  یخی جدید، گرم‌ترین زمستان تار دمایی تار
زد. ماجرا این است که وقتی شرایط گرم‌تر از نرمال شود، می‌توانیم 
که غالب روز‌ها آفتابی  بگوییم بارندگی‌ها تضعیف می‌شوند؛ چرا
است و سیستم بارشی کمتر نفوذ می‌کند. همچنین زمستان بارش 
ــده را  ــار آین ــرای به ــی ب ــر برف ــره کمت ــتر و ذخی ــی بیش ، ذوب برف ــر ــرف کمت ب
کم‌بارش بود و  پی خواهد داشت، مثا آذر سال گذشته بسیار  در
باعث شد بارندگی‌ها به‌شدت منفی شود. بارندگی‌های آبان1402 به 
ــم  ک ــه حا ــی ک ــل گرمای ــا به‌دلی ــود، ام ــده ب ــک ش ــال نزدی ــرایط نرم ــدود ش ح
شد، ضعیف‌تر از گذشته شده و به چیزی حدود ۴۰ درصد میانگین 

بارندگی‌هایمان رسیده‌ایم. 

بازخوانی یک مصاحبه کمتر دیده شده از شهید سلیمانی درباره نقش کارگران معدن در دفاع مقدس

شهدای معدن‌کار، سرداران جنگ بودند

احتمال می‌رود تأثیر جهان‌گرمایی بر روند بارش‌های پایتخت در سال آبی جدید تاثیر بگذارد

آیا گرم‌ترین زمستان جهان در پیش است؟
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بایسته‌های قانونی 
سفرهای خارجی 

منتسبان به دولت

ساماندهی و نظارت بر مسافرت‌های خارجی مقامات و کارکنان 
ــی است که نه‌تنها از حیث  دولت و همراهان آنها از موضوعات
سیاسی اهمیت قابل توجهی دارد، بلکه به دلیل لزوم رعایت 
یادی نزد افکار  منافع ملی و انضباط مالی دولت از حساسیت ز
ین‌رو قانونگذار با درک ضرورت این  عمومی برخوردار است. از
گرچه در برخی از ابعاد  ، اقدام به وضع ضوابطی کرده که ا امر
می‌توانست با لحاظ مباحثی از جمله لزوم رعایت قواعد 
تعارض منافع و شفافیت، وضعیت روشن‌تر و چهارچوب‌های 
دقیق‌تری ارائه کند، لکن به هرجهت لازم است اولا ضوابط مزبور 
ــایی  ــا شناس ــذار ب ــا قانونگ ــت و ثانی ــی رعای ــات دولت ــوی مقام از س
آسیب‌ها و نواقص این ضوابط، اصلاحات لازم را در قوانین 

کم اعمال کند.  حا
ــر مسافرت‌های خارجی کارکنان  در این رابطه »قانون نظارت ب
تاش  ین  بتوان جامع‌تر را شاید   -1373 دولت« -مصوب 
قانونگذار در این حوزه قلمداد کرد. لکن قانون مزبور صرفا به 
ی  یاست‌جمهور تعیین نهادی در قالب یک هیات که در نهاد ر
یت‌های  مستقر است جهت نظارت بر امر مسافرت‌ها و مامور
کلیه دستگاه‌های دولتی و موارد  کارکنان  غیرثابت خارجی 
کتفا کرده است. از همین‌رو تفصیل این  استثنا از این نظارت ا
یادی در آیین‌‌نامه نظارت بر مسافرت‌های  موضوعات تا اندازه ز
یران-  خارجی دستگاه‌های اجرایی -مصوب 1383 هیات‌وز
یت خارج از  مشخص شده است. همچنین فوق‌العاده مامور
یت‌های غیرثابت خارجی نیز  ینه‌های سفر مامور کشور و هز
بوط به  یب‌نامه مر که در تصو دارای ضوابط مشخصی است 
ضوابط تعیین ارز مورد نیاز ماموران اعزامی به خارج از کشور 
-مصوب 1374 با اصلاحات بعدی- مشخص شده و مطابق 
ی  مصوبه مورخ 1402/10/24 دولت سیزدهم در راستای برقرار
نظام عادلانه پرداخت و رفع بستر‌های فسادزا ضمن تسری 
بور به کلیه شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی  شمول ضوابط مز
ی‌ به‌صورت  یت به‌جای ارز مقرر شد کلیه فوق‌العاده‌های مامور

یالی پرداخت شود.  ر
مطابق آیین‌نامه نظارت بر مسافرت‌های خارجی دستگاه‌های 
یب  کشور با تصو اجرایی، مسافرت دو‌لتی و‌زرا به خارج از 
یران و سفر‌های رسمی معاو‌نان رئیس‌جمهور با تایید  هیات وز
رئیس‌جمهور و سفر‌های رسمی معاو‌نان و‌زرا و استانداران و 
ــادی  ــط اقتص ــی و رو‌اب ــه هماهنگ ــد کمیت ــا تایی ــراز ب ــات همت مقام
خارجی و‌زارت امور خارجه انجام خواهد شد. همچنین انجام 
هرگونه سفر به خارج از کشور توسط کارکنان دو‌لت با هر نوع 
کم بر دستگاه ذی‌ربط، بدو‌ن  گذرنامه با توجه به شرایط حا
رعایت فرایند پیش‌بینی شده در این تصویب‌نامه و اخذ مجوز 
ی، ممنوع است.  یاست‌جمهور هیات نظارت مستقر در نهاد ر
براساس ماده 31 قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 
کارکنان دستگاه‌های مذکور  و‌  نیز مسافرت‌های مسئولان 
با هواپیمای اختصاصی مطلقا ممنوع است و موارد استثنا 
یران تعیین می‌شود.  یب هیات‌وز در صورت ضرورت با تصو
با عنایت به مراتب مذکور و مباحث مطروحه پیرامون سفر 
مقامات عالی‌رتبه کشور و همراهان آنها، در گام نخست رعایت 
ترتیبات مقرر در قوانین و مقررات ازجمله اخذ مجوز‌های مورد 
ی و وزارت  یاست‌جمهور نظر از هیات نظارت مستقر در نهاد ر
امور خارجه که علی‌الاصول می‌بایست با رعایت اهداف مقرر 
ازجمله فصول دوم و سوم آیین‌نامه نظارت بر مسافرت‌های 
یت‌های  خارجی دستگاه‌های اجرایی درخصوص »موضوع مامور
« و »سیاست‌ها و تکالیف لازم‌‌الرعایه در زمینه  خارج از کشور
ی است.  « صادر شود، ضرور یت‌های خارج از کشور انواع ما‌مور
در مرحله بعد شایسته است با درنظر گرفتن حساسیت افکار 
عمومی از جهات مختلف ازجمله منافع عمومی ضوابط موجود 
از حیث رعایت اصولی همچون اصل عدم تعارض منافع، 

ــرد.   ــرار گی شفافیت و نظارت‌پذیری مورد بازنگری ق

علی بهادری‌جهرمی
 عضو هیات‌علمی دانشکده حقوق دانشگاه تربیت مدرس


